СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЩУЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 16.08.2012                            № 128
с.Щучье

О принятии проекта изменений и дополнений

в Устав Щучинского сельского поселения Эртильского

муниципального района Воронежской области,

о назначении  публичных слушаний и о

порядке  внесения предложений населения

по проекту изменений и дополнений

в Устав Щучинского  сельского поселения.

             В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 21.07.2005 года № 97-ОЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»  с учетом изменений, внесенных с ноября 2011 в данный закон, в другие федеральные законы и законы Воронежской области и в целях приведения Устава  Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством,  Совет народных депутатов Щучинского  сельского поселения

                                                            Р Е Ш И Л:

       1.Принять «Проект изменений и дополнений в Устав Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.(Прилагается.)

2.Опубликовать  проект изменений и дополнений  в Устав Щучинского сельского поселения  Эртильского муниципального района Воронежской области в  сборнике нормативно-правовых актов  Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

3.Назначить на  17.09.2012 года 14 часов публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав  Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области,  место проведения – администрация Щучинского сельского поселения,  с.Щучье ул.Ленина 38.

4.Для  доработки проекта изменений и дополнений в Устав с учетом результатов публичных слушаний и предложений жителей сельского поселения создать рабочую группу в следующем составе:

Медков  Леонид  Николаевич

Шаршов Николай Викторович

Князева  Лариса Викторовна

Предложения жителей сельского поселения по проекту изменений и дополнений  в Устав Щучинского сельского поселения вносятся в Совет народных депутатов Щучинского сельского поселения, где они регистрируются  и передаются членам рабочей группы для обработки и обсуждения на заседании Совета народных депутатов.

            Глава сельского  поселения                              С.В.Медкова

                                                                                             Приложение

к решению Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области от 16.08.2012  № 128
Проект изменений и дополнений в Устав

Щучинского сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области.

          1. Внести в статью 8 следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

2) пункт 6 изложить в следующей редакции: «6)  обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».
3) пункт 19 изложить в следующей редакции: «19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

4) в пункте 20 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля».

5) пункт 21 изложить в следующей редакции: «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;».
6) пункт 25 признать утратившим силу.

7) дополнить пунктом 33.1 следующего содержания: «33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;».

8)  дополнить пунктом 33.2 следующего содержания: «33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».

9)  дополнить пунктом 37 следующего содержания «37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».

2. Статью 8.1. дополнить пунктами 10, 11 следующего содержания:

 «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

3. Внести в статью 9 следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 признать утратившим силу.

2) пункт 4.1 части 1 изложить в следующей редакции: «4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления Щучинского сельского поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления Щучинского сельского поселения и органами местного самоуправления Эртильского муниципального района, в состав которого входит Щучинское сельское поселение;».
3) в пункте 5 части 1 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,».

4. Внести в статью 14 следующие изменения:

1) в части 1 после слов «Совета народных депутатов» дополнить словами «, главы Щучинского сельского поселения».

2) часть 2.1. дополнить абзацем следующего содержания: «Выборы главы Щучинского сельского поселения проводятся по единому избирательному округу, составляющему территорию всего Щучинского сельского поселения.».

5. В пункте 3 части 3 статьи 20 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».

6. Внести в статью 25 следующие изменения:

1) в части 1 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган».

2) часть 5 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Части 2-4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Организацию деятельности Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения осуществляет председатель Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения, избираемый Советом народных депутатов Щучинского сельского поселения из своего состава на заседании Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения тайным голосованием на первом заседании Совета.

3. Председатель Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения исполняет свои обязанности на не постоянной основе.

4.   Председатель Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения руководит работой Совета народных депутатов, а также издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения.».
8. В статью 28 внести следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 признать утратившим силу.

2) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: «9) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

9. Дополнить Устав статьей 30.1 следующего содержания:

«СТАТЬЯ 30.1 Полномочия председателя Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения по организации деятельности Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения.

Председатель Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения  для обеспечения функционирования  Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения:

1)
созывает сессии Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения;

2)
формирует повестку дня сессии;

3)
вносит на рассмотрение сессии вопросы и проекты решений, актов резолютивного характера;

4)
издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения, подписывает решения Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения;

5)
организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения;

6) выполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения.».

10. В статью 31 внести следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.».

2) в части 2 слова «и главы Щучинского сельского поселения» исключить.
11.  Статью 32 дополнить частью 7.1 следующего содержания: «7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

12. Внести в статью 34 следующие изменения:

1) Части 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Глава Щучинского сельского поселения избирается на муниципальных выборах. Срок полномочий главы Щучинского сельского поселения 5 лет.

       3. Глава Щучинского сельского поселения возглавляет администрацию Щучинского сельского поселения.

Полномочия главы Щучинского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Щучинского сельского поселения.».

2) В части 4:

а) слова «Совета народных депутатов и» исключить;

б) дополнить предложением следующего содержания: «Глава Щучинского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

3) в части 6 слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы».

4) дополнить частью 7.1 следующего содержания: «7.1. Глава Щучинского сельского поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

5) часть 9 изложить в следующей редакции: «9. В случае временного отсутствия главы Щучинского сельского поселения (болезнь, отпуск,  временное отстранение от должности в рамках уголовного процесса и т.п.) полномочия главы Щучинского сельского поселения  по вопросам организации работы администрации Щучинского сельского поселения, а также полномочия, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, уставом Щучинского сельского поселения, нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области исполняет  специалист  администрации  Щучинского сельского поселения.

В случае досрочного прекращения полномочий главы Щучинского сельского поселения его полномочия временно исполняет   специалист администрации Щучинского сельского поселения.».

13. Статью 40 изложить в следующей редакции: «40. Контрольно-счетный орган Щучинского сельского поселения
1. Контрольно-счетный орган Щучинского сельского поселения -  Ревизионная комиссия Щучинского сельского поселения (далее Ревизионная комиссия) образуется Советом народных депутатов Щучинского сельского поселения.

2. Порядок организации и деятельности Ревизионной комиссии определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Ревизионной комиссии осуществляется также законами Воронежской области.».

14. Внести в статью 48 следующие изменения:

1) в пункте 5 части 1 слова «дети супругов» заменить словами «дети супругов и супруги детей».

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: «9) непредставления предусмотренных Федеральным законом 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.».

3) Дополнить частью 5 следующего содержания: «5. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

15. Внести в статью 50 следующие изменения:

1) дополнить частью 2.1. следующего содержания: «2.1. В собственности Щучинского сельского поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.».
2)  в пункте 3 части 2 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях».

3)  часть 3 изложить в следующей редакции: «3.В случаях возникновения у Щучинского сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1-2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

16. Часть 2 статьи 69.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

17. В статью 73 внести следующие изменения:
1) в абзаце третьем части 5 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».

2) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «Глава Щучинского сельского поселения  обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Щучинского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Щучинского сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».